
 

                                                                                                                             
 
MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: 
horas del día tres de enero de dos mil diecisiete.

 

 Vista la solicitud de información pública recibida en esta Unidad por medio electrónico, 

identificada con el número MH-2016

dieciséis, presentada por XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
sobre  (i) Los préstamos contraídos por El Gobierno del Salvador desde el año 1989 hasta  el año 2015; 

monto, destino, plazo, tipo de interés, años de gracia y cuadro de condicionalidad establecido por la 

entidad financista para la ejecución y desembolso de los mismos y 

obtenidos por dichos préstamos, si las hubiere.

 
CONSIDERANDO: 

 
I) De acuerdo a la Constitución de la República y a los Tratados Internacionales de Derechos 

Humanos, toda persona tiene derecho a la libertad de expresión, la cual comprende la libertad de buscar, 

recibir y difundir informaciones de toda índole, sin conside

electrónica o por cualquier otra forma.  

 

A efecto de darle cumplimiento al derecho antes enunciado, se creó la Ley de Acceso a la 

Información Pública, la cual tiene por objeto garantizar el derecho de acceso d

información pública, a fin de contribuir con la transparencia de las actuaciones de las instituciones del 

Estado.  

 

II) El artículo 70 de la Ley en referencia establece que el Oficial de Información transmitirá la 

solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la 

localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible.

 

En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de informació

electrónico el seis de diciembre del 

Público, la cual pudiese tener en su poder la información solicitada por el ciudadano.  

  

 La Dirección en referencia, remit

Excel el cual contiene dos cuadros  titulados: “Prestamos de Deuda 

aprobados por la Asamblea Legislativa en el periodo 1989

Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el periodo 1989

la referencia del préstamo, Nom

contratado/utilizado, Base legal de aprobación legislativa, 

Periodo de Gracia (años),  modalidad y porcentaje de tasa de interés 

  

 Asimismo, se expresó en el correo de remisión que

evaluación de los resultados obtenidos por dichos préstamos

 

 III) El inciso segundo del artículo 62 de la Ley de Acceso a la Información Pública señala que en 

caso que la información solicitada por la persona ya esté disponible al público en medios impresos, tales 

Ministerio de Hacienda  

Unidad de Acceso a la Información Pública 

 

                                                                                                                                          UAIP/RES.0354.1/2016

MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: San Salvador, a las nueve 

horas del día tres de enero de dos mil diecisiete. 

solicitud de información pública recibida en esta Unidad por medio electrónico, 

2016-0354, la cual fue admitida el día seis de diciembre de dos mil 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, mediante la cual soli

os préstamos contraídos por El Gobierno del Salvador desde el año 1989 hasta  el año 2015; 

destino, plazo, tipo de interés, años de gracia y cuadro de condicionalidad establecido por la 

ión y desembolso de los mismos y (ii) La evaluación de resultados 

obtenidos por dichos préstamos, si las hubiere. 

De acuerdo a la Constitución de la República y a los Tratados Internacionales de Derechos 

Humanos, toda persona tiene derecho a la libertad de expresión, la cual comprende la libertad de buscar, 

recibir y difundir informaciones de toda índole, sin consideración de fronteras; ya sea escrita, verbal, 

electrónica o por cualquier otra forma.   

A efecto de darle cumplimiento al derecho antes enunciado, se creó la Ley de Acceso a la 

Información Pública, la cual tiene por objeto garantizar el derecho de acceso de toda persona a la 

información pública, a fin de contribuir con la transparencia de las actuaciones de las instituciones del 

El artículo 70 de la Ley en referencia establece que el Oficial de Información transmitirá la 

administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la 

localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible.

En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información MH-201

de diciembre del  año dos mil dieciséis a la Dirección General de Inversión y Crédito 

Público, la cual pudiese tener en su poder la información solicitada por el ciudadano.   

La Dirección en referencia, remitió por medio de correo electrónico un archivo digital en formato 

el cual contiene dos cuadros  titulados: “Prestamos de Deuda Externa del Gobierno Central 

aprobados por la Asamblea Legislativa en el periodo 1989- 2015”  y “Prestamos de Deuda Interna del 

Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el periodo 1989- 2015”  los cuales 

Nombre del préstamo/proyecto/destino, Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado, Base legal de aprobación legislativa,  condiciones financieras con plazo total (años), 

,  modalidad y porcentaje de tasa de interés  

expresó en el correo de remisión que dicha Dirección “no c

evaluación de los resultados obtenidos por dichos préstamos”.   

El inciso segundo del artículo 62 de la Ley de Acceso a la Información Pública señala que en 

caso que la información solicitada por la persona ya esté disponible al público en medios impresos, tales 

 

 

UAIP/RES.0354.1/2016 

San Salvador, a las nueve 

solicitud de información pública recibida en esta Unidad por medio electrónico, 

, la cual fue admitida el día seis de diciembre de dos mil 

mediante la cual solicita información  

os préstamos contraídos por El Gobierno del Salvador desde el año 1989 hasta  el año 2015; 

destino, plazo, tipo de interés, años de gracia y cuadro de condicionalidad establecido por la 

La evaluación de resultados 

De acuerdo a la Constitución de la República y a los Tratados Internacionales de Derechos 

Humanos, toda persona tiene derecho a la libertad de expresión, la cual comprende la libertad de buscar, 

ración de fronteras; ya sea escrita, verbal, 

A efecto de darle cumplimiento al derecho antes enunciado, se creó la Ley de Acceso a la 

e toda persona a la 

información pública, a fin de contribuir con la transparencia de las actuaciones de las instituciones del 

El artículo 70 de la Ley en referencia establece que el Oficial de Información transmitirá la 

administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la 

localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible. 

2016-0354 por medio 

a la Dirección General de Inversión y Crédito 

 

ió por medio de correo electrónico un archivo digital en formato 

del Gobierno Central 

2015”  y “Prestamos de Deuda Interna del 

2015”  los cuales contienen  

Monto del Financiamiento 

condiciones financieras con plazo total (años), 

no contamos con la 

El inciso segundo del artículo 62 de la Ley de Acceso a la Información Pública señala que en 

caso que la información solicitada por la persona ya esté disponible al público en medios impresos, tales 



como libros, compendios, archivos públicos, formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier 

otro medio, se le hará saber por escrito la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o 

adquirir dicha información; adicionalmente el artículo 74 literal b) del mismo cuerpo legal señala que los 

Oficiales de Información no darán trámite a solicitudes de información, cuando la misma se encuentre 

disponible públicamente y en ese caso deberán indicar al solicitante el lugar donde se encuentra la 

información. 

 

En tal sentido, en la información remitida por la DGICP, destaca la columna denominada Base 

Legal de Aprobación Legislativa,  donde se detallan los números de  los Diarios Oficiales donde han sido 

publicados los convenios de préstamos, en estos se detallan los datos referentes a las condiciones 

contractuales por cada uno de los convenios de préstamo.  Los respectivos diarios oficiales pueden ser 

consultados en el Archivo General de la Nación ubicado en Palacio Nacional, primer nivel, Avenida 

Cuscatlán y 4ª Calle Oriente,  así como en la Biblioteca Nacional entre 2a Avenida Sur y 4a Calle Oriente, 

ambos lugares en el Centro Histórico de San Salvador. 

 

 

  POR TANTO: En razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el artículo 18 de la Constitución 

de la República de El Salvador, en relación con los artículos 62 inciso segundo, 66,  72 literal c) de la Ley de 

Acceso a la Información Pública, relacionado con los artículos 55 literal c), 56 y 57 de su Reglamento, esta 

Oficina RESUELVE: I) CONCÉDESE acceso a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX a la información pública 

solicitada, en consecuencia ENTREGUÉSE mediante correo electrónico un archivo digital en formato Excel 

cual contiene  dos cuadros  titulados: “Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por 

la Asamblea Legislativa en el periodo 1989- 2015”  y “Préstamos de Deuda Interna del Gobierno Central 

aprobados por la Asamblea Legislativa en el periodo 1989- 2015” los cuales contienen la referencia del 

préstamo, Nombre del préstamo/proyecto/destino, Monto del Financiamiento contratado/utilizado, Base 

legal de aprobación legislativa,  condiciones financieras con plazo total (años), Periodo de Gracia (años),  

modalidad y porcentaje de tasa de interés;  II) ACLÁRESE al referido peticionario  a) que según lo 

expresado por la Dirección General Inversión y Crédito Publico no cuenta con la evaluación de los 

resultados obtenidos por dichos préstamos y b) Que la información relativa a las condiciones 

contractuales de cada préstamo,  puede obtenerla de los diarios oficiales indicados en la base legal de 

aprobación de cada préstamo contratado con el Gobierno Central; y III) NOTIFÍQUESE la presente 

resolución al correo electrónico establecido por el peticionante para recibir notificaciones; y déjese 

constancia en el expediente respectivo . 

 

  

  

 

Lic. Daniel Eliseo Martínez Taura 
Oficial de Información 

Ministerio de Hacienda. 

 

Versión pública de conformidad al 

artículo 30 de la LAIP por contener 

datos de terceros. 



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

1 BCIE 2-0136-1 Programa interconec. Carretera reg.

CA 1 y CA 12

3.84                                 D.L. de Aprobación: No. 449 del 19 de mayo de 1989,

D.O. No. 98, Tomo 303 de fecha 26 de mayo  de 1989

15 5 Tasa Fija 8 

2 BCIE 2-0148-1 Programa para Financiar

Complementariamente Construcción

Carretera Km .52 Litoral-Herrad.

Costa del Sol.

3.30                                 D.L. de Aprobación: No. 319 del 31 de agosto de 1989,

D.O. No. 168, Tomo 304 de fecha 12 de septiembre de

1989

15 5 Tasa Fija 8 

AÑO 1990

3 BCIE/2-0176-1 Abastecimiento de agua, zona norte

etapa 1, de la ciudad de San Salvador

24.41                               D.L. de Aprobación: No. 485 del 20 de abril de 1990, D.O.

No. 116, Tomo 307 de fecha  18 de mayo de  1990

15 5 Tasa Variable 6 y 8.75

4 BCIE 2-9035-0 Conv. para Regularizacion de

Adeudos y Garantias al 30 de Junio

de 1989

3.37                                 D.L. de Aprobación: No. 470 del 22 de marzo de 1990,

D.O. No. 119, Tomo 307 de fecha  21 de mayo  de  1990

10 2 Lib + 13/16 6.5313 

5 KFW-87-66-370 * Proy.Agua Potab.y Saneam.Básico

Rural I

8.30                                 D.L Aprobación No. 663 del 19 de diciembre de 1990, D.O

No. 286 tomo No.309 de fecha 20 de diciembre de 1990.

50 10 Tasa Fija 0.75 

6 PL-480/1990 Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

39.60                               D. L. Aprobación: No. 434 del 25/01/90 Public. D.O: No.

49, Tomo 306 del 28/02/90 Mod. Ref. Reducción y

Reestructuración Deuda D.L. Aprobación No. 509 del

16/08/01 Public.D. O. No. 168, T. 352 del 07/09/01 

40 10 Tasa Fija 3

7 BID-837/SF-ES * Rehab. Instituto Tecnol.

Centroamericano

14.30                               D.L.de Aprobación No. 512 del 7 de junio de 1990, D.O

No. 143, Tomo No. 307 de fecha 14 de junio de 1990

40 10 Tasa Fija 2 

AÑO 1991

8 PL-480/1991 Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

34.82                               D.L. Aprobación: No. 736 del 05/04/91 Public. D.O: No.

66  Tomo 311 del 12/04/91

40 10 Tasa Fija 3 

9 BID 537/SF-ES * II Etapa del Prog. de Expansión y

Mejoramiento de la UCA

9.00                                 D.L. Aprobación: No. 112 del 25/11/91Public. D.O: No.

237 Tomo 313 del 16/12/91

40 10.5 Tasa Fija 2 

10 BIRF-3293-ES Programa de Ajuste Estuctural 75.00                               D.L. de Aprobación No. 735 de fecha 05/04/91, D.O. No.

65, Tomo No. 311 de fecha 11/04/91

20 5 Tasa Fija 1.62 

11 BID-844/SF-ES * Rehab. y Mejor. Caminos Rurales, III

Etapa

44.00                               D.L. de Aprobación No. 779 de fecha 25/04/91, D.O. No.

104, Tomo No. 311 de fecha 07/06/91

40 10.5 Tasa Fija 2 

12 EXPORT-IMPORT Apoyo a la Balanza de Pagos 10.00                               10 2 Tasa Fija 4 

13 BIRF-3348-ES Proy. de Rehabilitac. de Sectores

Sociales

25.73                               D.L. de Aprobación No. 72 de fecha 03/10/91, D.O. No.

204, Tomo No. 313 de fecha 31/10/91

20 5 Tasa Fija 1.52 

14 BIRF-3389-ES Proyecto Asistencia Técnica del

Sector Energía Eléctrica

9.66                                 D.L. de Aprobación No. 82 de fecha 17/10/91, D.O. No.

213, Tomo No. 313 de fecha 14/11/91

20 5 Tasa Fija 1.51 

AÑO 1992

15 PL-480/1992 Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

29.22                               D.L. Aprobación: No. 185 del 20/02/92 Public. D.O: No.

56  Tomo 314 del 23/03/92

30 7 Tasa Fija 3 

16 BCIE/2-0015-0 Prog. Des. Agrícola p/Peq. Product.

Región Paracent. S.S.

3.27                                 D.L. de Aprobación No. 344 del 16 de octubre de 1992,

D.O. No. 201, Tomo 317 de fecha 30/10/92

20 5 Tasa Fija 3 

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

AÑO 1989

Página 1



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

17 FIDA-267-ES Des. p/Peq. Prod. de Región Paracen.

de S.S (PRODAP I)

8.79                                 D.L. de Aprobación No. 344 del 16 de octubre de 1992,

D.O. No. 201, Tomo 317 de fecha 30/10/92

20 5 Tasa Fija 4 

18 BID-653/OC-ES Programa Carreteras Troncales 94.79                               D.L. de Aprobación No. 252 del 21 de mayo de 1992, D.O

No. 124Bis, Tomo No. 316 de fecha 7 de julio de 1992

25 8.9 Tasa Fija + %Var 4.63 

19 BID-860/SF-ES * Programa de Preinversión III Etapa 7.00                                 D.L.de Aprobación No. 418 del 17 de diciembre de 1992,

D.O No. 12, Tomo No. 318 de fecha 19 de enero de 1993

40 10 Tasa Fija 2 

20 BID-861/SF-ES * Programa Sectorial de Inversiones 32.90                               D.L. de Aprobación No. 239 de fecha 14/05/92, D.O. No.

89, Tomo No. 315 de fechaL 18/05/92

40 10.5 Tasa Fija 2 

21 BID-870/SF-ES * Programa Carreteras Troncales 24.90                               D.L. de Aprobación No. 252 del 21 de mayo de 1992, D.O

No. 124Bis, Tomo No. 316 de fecha 7 de julio de 1992

40 10 Tasa Fija 2 

22 BCIE/BONOS 1999 Bonos Pagaderos en Dolares-1999 19.16                               D.L. de Aprobación: No. 321 del 17 de septiembre de 1992,

D.O. No. 181, Tomo 317 de fecha 1 de octubrebre de

1992

7 7 Tasa Fija 9.5 

23 BID-714/OC-ES Progr.de Reforma del Sector de

Inversiones

90.00                               D.L. Aprobación: No. 406 del 09/12/92 20 5 Tasa Fija+ %var 4.1 

AÑO 1993

24 PL-480/1993 Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

33.23                               D.L. Aprobación: No. 529 del 14/05/93 Publicado D.O:

No.117  Tomo 319 del 23/06/93

30 7 Tasa Fija 3 

25 JICA/ES-P2 * Proy. Mej. Abastec. y Alcant. Agua

Potable ANDA

10.00                               D.L. Aprobación: No. 636 del 01/09/93 Publicado D.O:

No. 167, Tomo 320 del 08/09/93

30 10 Tasa Fija 3 

26 BID-898/SF-ES * Prog. R. Sist. Agua Pot. Alcant. PRN

(ANDA-MIPLAN)

19.40                               D.L.de Aprobación No. 528 del 14 de mayo de 1993, D.O

No. 116, Tomo No. 319 de fecha 21 de junio de 1993

40 10 Tasa Fija 2 

27 BID-731/OC-ES PRN Prog. Sect. Eléctrico (Modif.

26/1/99 incluye MOP)

39.31                               D.L.de Aprobación No. 606 del 28 de julio de 1993, D.O

No. 166, Tomo No. 320 de fecha 07 de septiembre de 1993

25 10 Tasa Fija + %Var 4.63 

28 FIDA-322-ES Reh. y Des. p/Areas Afectectad.por

Conflicto en Dpto.Chalat.

12.86                               D.L.de Aprobación No. 607 del 28 de julio de 1993, D.O

No. 170, Tomo No. 320 de fecha 13 de septiembre de 1993

20 5 Tasa Fija 4 

29 BID-765/OC-ES * Progr/Fdo. Inv. Social de El Salvador,

II Etapa FISS

25.00                               D.L.de Aprobación No. 675 del 6 de octubre de 1993, D.O

No. 190, Tomo No. 321 de fecha 13 de octubre de 1993

30 4.5 Tasa Fija + %Var 4.63 

30 BID-905/SF-ES Progr/Fdo. Inv. Social de El Salvador,

II Etapa FISS

35.29                               D.L. de Aprobación No. 675 de fecha 06/10/93, D.O. No.

190, Tomo No. 321 de fecha 13/10/93

40 10.5 Tasa Fija 2 

31 BIRF-3576-A y S-ES Prog. Refor. e Invers. Sect. Agr. y

CNR (Justicia)

39.55                               D.L. de Aprobación No. 718 de fecha 24/11/93, D.O. No.

32, Tomo No. 321

20 5 Tasa Fija

Tasa Lib+MV

2.34

1.00

32 BIRF-3646-ES Segundo Programa de Ajuste

Estuctural

50.00                               D.L. de Aprobación No. 719 de fecha 24/11/93 20 5 Tasa Fija 2.18 

33 BIRF-3648-ES Prog. de Asistencia Técnica 2.41                                 D.L. de Aprobación No. 719 de fecha 24/11/93 20 5 Tasa Fija 2.18 

34 KFW-91-65-473 * Rehab. del Puerto de Acajutla 14.50                               D.L Aprobación No. 749 del 15 de diciembre de 1993, D.O

No. 32 tomo No.322 de fecha 15 de febrero de 1994.

50 10 Tasa Fija 0.75 

35 KFW-92-65-927 * Mercancia V (Prog.Becas.Ex-

Combatientes FMLN)

5.00                                 D.L Aprobación No. 750 del 15 de diciembre de 1993, D.O

No. 11 tomo No.322 de fecha 17 de enero de 1994.

50 10 Tasa Fija 0.75 

36 KFW-92-65-943 * Ctro. Invest. y Transf. Tecnol. (CITT) 

Don Bosco

3.60                                 D.L Aprobación No. 751 del 15 de diciembre de 1993, D.O

No. 12 tomo No.322 de fecha 18 de enero de 1994.

40 10 Tasa Fija 0.75 

AÑO 1994

37 RIGGS NAT.BANK Housing Guaranty AID 519-HG-006

AQ1

8.42                                 D.L. de Aprobación No. 802 del 09 de febrero de 1994,

D.O.  No. 59, Tomo 322 del 24 de febrero de 1994

12 0 Tasa Fija 6.3 

Página 2



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

38 BCIE 2-0017-0 FDS Produccion Colegios Vocacionales de

El Salvador

2.50                                 D.L. de Aprobación: No. 778 del 12 de enero de 1994,

D.O. No. 27, Tomo 322 de fecha  8 de febrero  de  1994

15 5 Tasa Variable 6.85 

39 BCIE 2-0278-0 Prog.Nacional de Rehabilit. de Vias

Pavimentadas

16.80                               D.L. de Aprobación: No. 777 del 12 de enero de 1994,

D.O. No. 26, Tomo 322 de fecha  07 de enero  de  1994

15 5 Tasa Variable 6.85 

40 RIGGS NAT.BANK Housing Guaranty AID 519-HG-007

AQ1

5.50                                 D.L. de Aprobación: No. 802 del 09 de febrero de 1994,

D.O. No. 59, Tomo 322 de fecha  24 de febrero de  1994

14 3.5 Tasa Fija 6.53 

41 BCIE/BONOS 2001 Bonos Pagaderos en Dolares-2001 25.00                               D.L. de Aprobación: No. 827 del 2 de marzo de 1994,

D.O. No. 47, Tomo 322 de fecha  8 de marzo  de  1994

7 2 TP + 1.5 9.25 

42 BCIE 2-0279-0 Programa de Reconstrucción

Nacional de la Repub.de El Salvador

vinculados al proceso de Paz

30.00                               D.L. de Aprobación: No. 848 del 14 de abril de 1994, D.O.

No. 78, Tomo 323 de fecha  28 de abril  de 1994

15 3 Tasa Fija 4 

43 JICA/ES-P3  * Reconstr. Puentes San M. Lempa,

Cuscatlán MOP

85.30                               D.L. de Aprobación: No. 98 del 29/07/94 Public.: D.O: No.

174, Tomo  324 del 21/09/94

30 10 Tasa Fija 3 

AÑO 1995

44 BID-829/OC-ES Obras de Infraestructura Social 60.00                               D.L.de Aprobación No. 278 del 23 de febrero de 1995,

D.O No. 48, Tomo No. 326 de fecha 9 de marzo de 1995

30 5 Tasa Fija + %Var 3.65 

45 BCIE/2-0024-0 FDS Restaurac.Infraestruc.Universidad El

Salvador

0.48                                 D.L. de Aprobación: No. 333 del 27 de abril de 1995, D.O.

No. 96, Tomo 327 de fecha  26 de mayo  de  1995

10 2 Tasa Variable 6.85 

46 KFW-93-65-966 * Prog. de Ajuste Estructural Fase II 11.20                               D.L Aprobación No. 317 del 30 de marzo de 1995, D.O

No. 85 Tomo No.327 de fecha 11 de mayo de 1995.

40 10 Tasa Fija 0.75 

47 KFW-94-65-915 * Obras de Infraestruct. Social III Etapa 12.60                               D.L Aprobación No.316 del 30 de marzo de 1995, D.O

No. 86 Tomo No. 327 de fecha 12 de mayo de 1995.

40 10 Tasa Fija 0.75 

48 KFW-94-65-907 * Const. Inst. Centroam. de C. de la

Salud (ICAS)

6.20                                 D.L Aprobación No. 403 del 13 de julio de 1995, D.O No.

147 Tomo No.328 de fecha 14 de agosto de 1995.

40 10 Tasa Fija 0.75 

49 KFW-94-66-665 * Nuevo Campus Universit. UNICO 3.90                                 D.L Aprobación No. 405 del 13 de julio de 1995, D.O No.

142 Tomo No.328 de fecha 7 de agosto de 1995.

50 10 Tasa Fija 0.75 

50 PL-480/1995 Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

9.64                                 D.L. Aprobación: No. 427 del 16/08/95 Publicado D.O:

No. 156 Tomo 328 del 25/08/95

26 7 Tasa Fija 3 

51 BCIE/2-0029-0 P. Infr. Social de Educ. Parvular. y

Básica 

1.50                                 D.L. de Aprobación: No. 472 del 12 de octubre de 1995,

D.O. No. 226, tomo 329 de fecha  6 de diciembre  de 1995

20 5 Tasa Fija 3 

52 BCIE/2-0030-0 Prog. Infraest. Social Agua Potable 1.50                                 D.L. de Aprobación: No. 472 del 12 de octubre de 1995,

D.O. No. 226, tomo 329 de fecha  6 de diciembre  de 1995

20 5 Tasa Fija 3 

AÑO 1996

53 BID-838/OC-ES Programa de Desarrollo Eléctrico II

(CEL)

206.76                             D.L. de Aprobación No. 650 del 29 de febrero de 1996,

D.O No. 60, Tomo No. 330 de fecha 26 de marzo de 1996

25 8 Tasa Fija + %Var 4.84 

54 BID-839/OC-ES Progr. de Carreteras: Rehabil. y

Mejoram. Vial (MOP) 

195.00                             D.L. de Aprobación No. 616 del 1 de febrero de 1996, D.O

No. 45, Tomo No. 330 de fecha 5 de marzo de 1996, Nueva

publicación D.O. No.134, Tomo No.332 del 18 de julio de

1996

25 9 Tasa Fija + %Var 4.84 

55 BID-840/OC-ES Progr. de Carreteras: Rehabil. y

Mejoram. Vial (MOP)

29.60                               D.L. de Aprobación No. 616 de fecha 01/02/96, D.O. No.

45, Tomo No. 330 de fecha 05/03/96

25 7.5 Tasa Fija + %Var 2.58 

56 BID-879/OC-ES Moderniz. de la Educ. Básica

(Financ. parcial) 

36.30                               D.L. de Aprobación No. 588 de fecha 18/01/96, D.O. No.

36, Tomo No. 330 de fecha 21/02/96

30 8 Tasa Fija + %Var 3.65 

57 BIRF-3945-ES Moderniz. Educación Básica 32.89                               D.L. de Aprobación No. 588 de fecha 18/01/96, D.O. No.

36, Tomo No. 330 de fecha 21/02/96

17 5 Tasa Fija + %Var 1 

Página 3



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

58 PL-480/1996 Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

12.15                               D.L. Aprobación: No. 603 del 25/01/96 Publicado D.O:

No. 35 T. 330 del 20/02/96. Modificado mediante D.L. No.

953 del 29/01/97 Publicado D.O. No. 36, Tomo 334 del

24/02/97

24 5 Tasa Fija 4 

59 BIRF-3946-ES Asist. Téc. p/Mejor. Competitividad 15.33                               D.L Aprobación No.630 del 07 de febrero de 1996, D.O

No. 48 Tomo No. 330 de fecha 08 de marzo de 1996.

17 5 Tasa Fija + %Var 1 

60 KFW-95-66-563 * Constr.Vivienda p/Ex-

Combat.F.A.(Mercancía VI)

6.40                                 D.L Aprobación No.645 del 29 de febrero de 1996, D.O

No. 58 Tomo No. 330 de fecha 22 de marzo de 1996.

40 10 Tasa Fija 0.75 

61 BCIE/2-0282-0 Proy.Plan Nacional de Señalamiento

Vial

7.94                                 D.L. de Aprobación: No. 687 del 18 de abril de 1996, D.O.

No. 97, Tomo 331 de fecha  28 de mayo  de 1996

12 3 Tasa Fija

Tasa Variable

7.84

6.85

62 BCIE 2-1005-0 Des.Rural Integrado-Acuerdos de

Paz.SRN-MIREX

11.10                               D.L. de Aprobación: No. 675 del 27 de marzo de 1996,

D.O. No. 71, Tomo 331 de fecha  18 de abril  de  1996

12 3 Tasa Variable 6.85 

63 BID-886/OC-ES Programa Ambiental de El Salvador 29.84                               D.L. de Aprobación No. 749 del 28 de junio de 1996, D.O

No. 140, Tomo No. 332 de fecha 26 de julio de 1996

25 8 Tasa Fija + %Var 2.58 

64 BID-919/OC-ES Progr. de Apoyo a la Reforma de

Justicia 

18.32                               D.L. de Aprobación No. 750 de fecha 28/06/96, D.O. No.

138, Tomo No. 332 de fecha 24/07/96

25 7.5 Tasa Fija + %Var 4.84 

65 BID-920/OC-ES Progr. de Apoyo a la Reforma de

Justicia 

2.23                                 D.L. de Aprobación No. 750 de fecha 28/06/96, D.O. No.

138, Tomo No. 332 de fecha 24/07/96

25 7.5 Tasa Fija + %Var 2.58 

66 BBVA 2130-SV-3773 Proyecto de Semaforización

Electrónica Multiprograma de San

Salvador

4.18                                 D.L. de Aprobación No. 762 de fecha 04/07/96, D.O. No.

140, Tomo No. 332 de fecha 26/07/96

5 0 Tasa Fija 7.11 

67 TRANSTOOLS,S.A. Elabor.y Sumin.de 2.500.000 Libretas

p/Pasaportes

8.51                                 3 0 Tasa Fija 13 

68 JEXIMBANK-419  Proyecto de Modernización del

Sector Energía.

11.63                               D.L No. 839 del 03 de octubre de 1996. 19 4 Tasa Variable Var+0.20

AÑO 1997

69 BIRF-3920-ES Moderniz. del Sector Energía (CEL) 36.04                               D.L No. 943 del 15 de enero de 1997, D.O No. 27 Tomo

No. 334 de fecha 11 de febrero de 1997.

19 4 Tasa Lib+MV 0.61 

70 BCIE/2-1144-0 Reconstrucción del Hospital General

del ISSS

33.30                               D.L. de Aprobación: No. 942 del 15 de enero de 1997,

D.O. No. 26, Tomo 334 de fecha  10 de febrero  de 1997

12.1 3.1 Tasa Variable 6.85 

71 BID-941/OC-ES Moder. Admón. Fiscal. (Moderniz.

SAFI)

15.41                               D.L. de Aprobación No. 944 del 15 de enero de 1997, D.O

No. 24, Tomo No. 334 de fecha 6 de febrero de 1997

25 8 Tasa Fija + %Var 4.84 

72 BID-980/SF-ES Apoyo Moder. Admón. Fiscal

(Comis. Pres. p/Modern)

3.77                                 D.L. de Aprobación No. 944 de fecha 15/01/97, D.O. No.

24, Tomo No. 334 de fecha 06/02/97

20 10.5 Tasa Fija 2 

73 BIRF-3982-ES Plan Nac. Moder. Registr. Inmobil. y

Catastro/M.Justicia

49.92                               D.L. de Aprobación No. 941 de fecha 15/01/97, D.O. No.

24, Tomo No. 334 de fecha 06/02/97

17 4 Tasa Libor + MV 1 

74 BIRF-4082-ES Proy.Asistenc.Técnica 

p/Modernización del Sector Público

22.25                               D.L. de Aprobación No. 938 de fecha 15/01/97, D.O. No.

33, Tomo No. 334 de fecha 19/02/97

17 5 Tasa Libor + MV 1.03 

75 ICO (01069001.0) Equipamiento Medico Industrial Red

Hospitalaria

3.39                                 D.L. de Aprobación No. 987 de fecha 05/03/97, D.O. No.

50, Tomo No. 334 de fecha 14/03/97

30 10 Tasa Fija 1.5 

76 BBVA 2130-SV-3935 Equipamiento Medico Industrial Red

Hospitalaria

3.55                                 D.L. de Aprobación No. 987 de fecha 05/03/97, D.O. No.

50, Tomo No. 334 de fecha 14/03/97

5 0 Tasa Fija 6.91 

77 ICO-MED 

(01069002.0) 

Sumin. Eq. Médico Quirurg.

p/Hosp.123 Nivel 

3.55                                 D.L. de Aprobación No. 987 de fecha 05/03/97, D.O. No.

50, Tomo No. 334 de fecha 14/03/97

30 10 Tasa Fija 1.5 

78 BBVA 2130-SV-4045 Sumin. Eq. Médico Quirurg.

p/Hosp.123 Nivel 

3.55                                 D.L. de Aprobación No. 1005 de fecha 10/04/97, D.O. No.

76, Tomo No. 335 de fecha 28/04/97

5 0 Tasa Fija 6.82 

Página 4



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

79 BBVA 2130-SV-4003 Proyecto suministro Bienes de

Transporte, Equipos y Accesorios

para la Policia Nacional Civil.

6.80                                 D.L. de Aprobación No. 75 de fecha 11/09/97, D.O. No.

170, Tomo No. 336 de fecha 16/09/97

7 0.5 Tasa Fija 7.07 

80 PL-480/1997 Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

9.17                                 D.L. Aprobación: No. 1017 del 16/04/97 Publicado D.O:

No. 77 Tomo 335 del 30/04/97

20 5 Tasa Fija 4 

81 BCIE/2-0300-0 Fin.Parc.Puent.Bailey en CA1yCA2 4.90                                 D.L. de Aprobación: No. 1025 del 24 de abril de 1997,

D.O. No. 86, Tomo 335 de fecha  14 de mayo de 1997

12.5 3 Tasa Variable 6.85 

82 BCIE/2-1152-0 Ampliac. Prog. Nac. Rehabil. Vías

Pavimentadas

26.63                               D.L. de Aprobación: No. 77 del 11 de septiembre de 1997,

D.O. No. 190, Tomo 337 de fecha  14 de octubre de 1997

12.1 3.1 Tasa Variable 6.85 

83 BCIE/2-1180-0 Programa de Escuela Saludable II

Etapa (SNF)

20.00                               D.L. de Aprobación: No. 1006 del 10 de abril de 1997,

D.O. No. 76, Tomo 335 de fecha  29 de abril  de 1997

12.1 2 Tasa Variable 6.85 

84 EUROBONO Vto. 

2007

Complemento ahorro corriente 2000 50.00                               D.L. de Autorización: No. 78 del 11 de septiembre de 1997,

D.O. No. 172, Tomo 336 de fecha 18 de septiembre de

1997

7 7 Tasa Fija 10 

85 EUROBONO Vto. 

2006

Complemento ahorro corriente 1999 150.00                             D.L. Aprobación: No. 78 del 11/09/97 Publicado D.O: No.

172 del 18/09/96

7 7 Tasa Fija 9.5 

AÑO 1998

86 BIRF-4224-ES Proy. de Reforma Educación Media 57.51                               D.L. de Aprobación: No. 312 del 04 de junio de 1998,

D.O. No. 118, Tomo 339 de fecha  26 de junio de 1998

17 5 Tasa Libor+MV 0.62 

87 BCIE/2-1250-0 Proy. Infraestructura Económ. y

Social Básica 

40.00                               D.L. de Aprobación: No. 365 del 23 de julio de 1998, D.O.

No. 160, Tomo 340 de fecha  31 de agosto de 1998

12.1 2 Tasa Variable 6.85 

88 BID-1067/OC-ES Programa de Desarrollo Local  33.74                               D.L. de Aprobación No. 364 de fecha 23/07/98, D.O. No.

159, Tomo No. 340 de fecha 28/08/98

30 6 Tasa Fija + %Var 2.58 

89 PL-480/1998 Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

4.71                                 D.L. Aprobación: No. 386 del 20/08/98 Publicado D.O:

No.161 Tomo 340 del 01/09/98

20 5 Tasa Fija 4 

90 ICO-PNC (01069003.0)  Proy. Informatización Policía

Nacional Civil 2000

5.74                                 D.L Aprobación No. 416 del 17 de septiembre de 1998,

D.O No. 188 tomo No. 341 de fecha 9 de octubre de 1998.

19 10 Tasa Fija 1.5 

91 LA CAIXA - PNC Proy. Informatización Policía

Nacional Civil 2000

5.74                                 D.L Aprobación No. 416 del 17 de septiembre de 1998,

D.O No. 188 tomo No. 341 de fecha 9 de octubre de 1998.

7 0.5 Tasa Fija 5.62 

92 KFW-97-65-819 * Ctro. Invest. y Transf. Tecnol. (CITT) 

II Don Bosco

28.00                               D.L Aprobación No. 407 del 10 de septiembre de 1998,

D.O No. 181 tomo No. 340 de fecha 30 de septiembre de

1998.

30 10 Tasa Fija 2 

93 BID-1004/SF-ES Programa de Infraestructura

Educativa

0.94                                 D.L. de Aprobación No. 521 del 16 de diciembre de 1998,

D.O No. 240, Tomo No. 341 de fecha 23 de diciembre de

1998

30 10 Tasa Fija 2 

94 BID-1100/OC-ES Programa de Infraestructura

Educativa

69.44                               D.L. de Aprobación No. 521 de fecha 16/12/98, D.O. No.

240, Tomo No. 341 de fecha 23/12/98

25 5 Tasa Fija + %Var 4.84 

AÑO 1999

95 FIDA-465-SV * Desarr. Rural p/Población Nor-

Oriente (PRODENOR)

18.10                               D.L. de Aprobación No. 531 de fecha 20/01/99, D.O. No.

31, Tomo No. 342 de fecha 15/02/99

20 5 Tasa Variable 0.58 

96 BBVA 2130-SV-5047 Ampliación y Mejoras de Planta de

Tratamiento Sistema del Río Lempa

15.45                               D.L. de Aprobación No. 632 de fecha 10/06/99, D.O. No.

109, Tomo No. 343 de fecha 14/06/99

11.1 3 Tasa Fija 5.91 

97 PL-480/1999 Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

3.78                                 D.L. Aprobación: No. 676 del 11/08/99 Publicado D.O:

No. 148 Tomo 344 del 13/08/99

20 5 Tasa Fija 2.5 

98 ICO-BOMB 

(01069005.0)

Suministro Equipamiento para

Cuerpo Bomberos

2.85                                 D.L Aprobación No. 800 del 16 de diciembre de 1999,

D.O No. 240 tomo No. 345 de fecha 23 de diciembre de

1999.

30 10 Tasa Fija 0.25 

Página 5



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

99 DEUTSCHE-BANK Suministro Equipamiento para

Cuerpo Bomberos

2.85                                 D.L Aprobación No. 800 del 16 de diciembre de 1999,

D.O No. 240 tomo No. 345 de fecha 23 de diciembre de

1999.

7 0.5 Tasa Fija 6.97 

AÑO 2000

100 BIRF-4320-ES Progr. de Reforma Educativa Fase I 87.93                               D.L No. 7 del 31 de mayo de 2000, D.O No. 109 tomo No.

347 de fecha 13 de junio de 2000.

17 5 Tasa Libor+MV 0.63 

101 BCIE/2-1306-0 Des. Rural Sost. Z. Fragilidad

Ecológ. Trifinio (PRODERT)

6.95                                 D.L. de Aprobación: No. 112 del 30 de agosto de 2000,

D.O. No. 184, Tomo 349 de fecha  3 de octubre de 2000

15 5 Tasa Variable 6.85 

102 BCIE/2-1510-0 Apoyo al Des. de la Educac. Integral

en El Salvador

50.00                               D.L. de Aprobación: No. 131 del 6 de septiembre de 2000,

D.O. No. 186, Tomo 349 de fecha  5 de octubre de 2000

12 2.5 Tasa Variable 6.85 

AÑO 2001

103 BID-1084/OC-ES Progr. Apoyo a Tecnologías

Educativas

71.57                               D.L. de Aprobación No. 264 del 17 de enero de 2001, D.O

No. 19, Tomo No. 350 de fecha 25 de enero de 2001

30 7 Tasa Fija + %Var 4.84 y 2.58

104 BID-1092/OC-ES Proy. Apoyo a Modernización del

MSPAS

20.45                               D.L. de Aprobación No. 265 de fecha 17/01/01, D.O. No.

19, Tomo No. 350 de fecha 25/01/01

25 6.5 Tasa Fija + %Var 4.84 y 2.58

105 FICD-CHINA-

C.Viviendas

Contruc.Viviendas Dañadas

p/Tormenta Tropical MITCH

4.00                                 D.L Aprobación No. 632 del 29 de noviembre de 2001,

D.O No. 240 tomo No. 353 de fecha 19 de diciembre de

2001.

25 5 Tasa Fija 2 

106 BID-1041/OC-ES Programa de Modernización del

Sector Público

70.00                               D.L. de Aprobación No. 263 del 17 de enero de 2001, D.O

No. 19, Tomo No. 350 de fecha 25 de enero de 2001

25 5 Tasa Fija + %Var 4.84 

107 BID-1102/OC-ES Progr. Reforma al Sector Hídrico,

Agua Potable

41.58                               D.L. de Aprobación No. 323 de fecha 23/02/01, D.O. No.

41, Tomo No. 350 de fecha 26/02/01

20 6.5 Tasa Fija + %Var 4.84 

108 BID-1173/OC-ES Progr. Apoyo y Fort. Instit. a los

Entes Reg. del Sect.Financ. E.S

3.76                                 D.L.de Aprobación No.606 del 15 de noviembre de 2001,

D.O. No.217, Tomo 353 de fecha 16 de noviembre de

2001

20 6 Tasa Fija + %Var 4.84 

109 BID-1203/OC-ES Progr. Moderniz. y Fortalec.

Asamblea Legislativa

2.95                                 D.L. de Aprobación No. 279 de fecha 01/02/01, D.O. No.

37, Tomo No. 350 de fecha 20/02/01

25 6.5 Tasa Fija + %Var 4.84 

110 FIDA-508-SV * Desarr. Rural de la Región Central

(PRODAP II)

13.30                               D.L. de Aprobación No. 306 de fecha 22/02/01, D.O. No.

40, Tomo No. 350 de fecha 23/02/01

19 5 Tasa Variable 0.58 

111 BCIE/2-1496-0 Programa Desarrollo Local

FISDL/BCIE

30.00                               D.L. de Aprobación No. 262 del 17 de enero de 2001, D.O.

No. 19, Tomo 350 de fecha  25 de enero de 2001

12 2 Tasa Variable 6.85 

112 ICO-UES (01069006.0) Suministro p/Unidad Investig. y

Desarrollo C. de la Salud

3.56                                 D.L Aprobación No. 298 del 12 de febrero de 2001, D.O

No. 42 tomo No. 350 de fecha 27 de febrero de 2001.

30 10 Tasa Fija 1 

113 DEUTSCHEBANK 

SAE (UE)

Suministro p/Unidad Investig. y

Desarrollo C. de la Salud

3.56                                 D.L Aprobación No. 298 del 12 de febrero de 2001, D.O

No. 42 tomo No. 350 de fecha 27 de febrero de 2001.

6 0.5 Tasa Fija 5.77 

114 BCIE/2-1517-0 Prést. Multisect. de Emerg. a la

República de El Salvador

75.00                               D.L. de Aprobación: No. 320 del 23 de febrero de 2001,

D.O. No. 41, tomo 350 de fecha 26 de febrero de 2001

TI = 15

TII = 20 

3 Tasa Variable 6.85 

115 BID-1209/OC-ES Programa de Descontaminación de

Areas Críticas

29.56                               D.L. de Aprobación No. 322 de fecha 23/02/01, D.O. No.

41, Tomo No. 350 de fecha 26/02/01

20 6.5 Tasa Fija + %Var

Tasa Libor + %Var

4.84

2.31

116 BID-1310/OC-ES Progr. Apoyo Reconstr. Emerg.

Post.al Terremoto 13/01/2001

19.68                               D.L. de Aprobación No. 321 de fecha 23/02/01, D.O. No.

41, Tomo No. 350 de fecha 26/02/01

25 5.5 Tasa Fija + %Var 4.84 

117 ICO-H.GENET. 

(01069007.0) 

Equip. e Instalación Laboratorio

Huella Genética

0.79                                 D.L Aprobación No. 383 del 20 de abril de 2001, D.O No.

86 tomo No. 351 de fecha 9 de mayo de 2001.

30 10 Tasa Fija 1 

118 BCO SANTANDER 

C.HISP

Equip. e Instalación Laboratorio

Huella Genética

0.79                                 D.L Aprobación No. 383 del 20 de abril de 2001, D.O No.

86 tomo No. 351 de fecha 9 de mayo de 2001.

5 0 Tasa Fija 5.71 

119 PL-480/2001 Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

2.49                                 D.L. Aprobación: No. 496 del 26/07/01 Publicado D.O:

No. 159 Tomo 352 del 27/08/01

30 5 Tasa Fija 1 

Página 6



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

120 EUROBONOS Vcto.-

2011

Complementar el Ahorro Corriente

2001

353.50                             D.L. de Autorización Nos. 259 y 266 del 17 de enero de

2001, D.O. No. 19, Tomo 350 de fecha 25 de enero de

2001 y D.L de Autorización No. 384 deñ 20 de abril de

2001, D.O. No. 82, Tomo 351 de fecha 3 de mayo de

2001.

10 10 Tasa Fija 8.5 

121 BID-1314/OC-ES Progr. Multifase Caminos Sostenib.

Area Rural Fase I

57.69                               D.L.de Aprobación No.621 del 23 de noviembre de 2001,

D.O. No.240, Tomo 353 de fecha  19 de diciembre de 2001

25 4 Tasa Fija + %Var 4.84 

122 BID-1315/OC-ES Progr. Apoyo Reconstr. Emergenc.

Terremoto 13/2/2001

18.44                               D.L. de Aprobación No. 607 de fecha 15/11/01, D.O. No.

217, Tomo No. 353 de fecha 16/11/01

25 5.5 Tasa Fija + %Var 2.58 

123 EDC-880-SAL-8555 Compra 6 Helicóp. p/F. Armada

(Export Develop Canada)

33.50                               D.L. de Aprobación No. 625 de fecha 29/11/01, D.O. No.

217, Tomo No. 227 de fecha 30/11/01

7 0 Tasa Libor +2.7 % 8.075 

124 FICD-CHINA-

A.Críticas  

Prog. Control de Contaminaciones

Areas Críticas

7.06                                 D.L Aprobación No. 632 del 29 de noviembre de 2001,

D.O No. 240 tomo No. 353 de fecha 19 de diciembre de

2001.

20 5 Tasa Fija 3.5 

125 BCIE/2-1417-0 Primera Etapa del Anillo Periferico

San Salvador

62.70                               D.L Aprobación No. 685 del 19 de diciembre de 2001,

D.O No. 241 tomo No. 353 de fecha 20 de diciembre de

2001.

12 3 Tasa Variable 6.85 

126 BID-1327/OC-ES Programa de Reconversión Agro-

empresarial

24.60                               D.L. de Aprobación No. 623 de fecha 23/11/01, D.O. No.

240, Tomo No. 353 de fecha 19/12/01

25 5 Tasa Fija + %Var 4.84 

127 ICO-MINED 

(01069008.0) *

Construc. y Equip. de 3 Centros

Polideportivos

28.50                               D.L Aprobación No. 598 del 8 de noviembre de 2001, D.O

No. 217 tomo No. 353 de fecha 16 de noviembre de 2001.

35 13 .--. 0.00

128 BID-1352/OC-ES Programa de Desarrollo Local II 69.59                               D.L. de Aprobación No. 684 de fecha 19/12/01, D.O. No.

241, Tomo No. 353 de fecha 20/12/01

25 6 Tasa Fija + %Var 4.84 

129 EUROBONOS Vcto.-

2023

Sustitución de Deuda Corto Plazo,

Deuda Interna14%, Complemento

Ahorro Corriente.

451.50                             D.L. Autorización No. 675 del 19 de diceimbre de 2001,

Public. D.O. No. 240, T. 353 del 19 de diciembre de 2001,

y D.L. Autorización No. 681 del 19 de diceimbre de 2001,

Public. D.O. No. 241, T. 353 del 20 de diciembre de 2001.

20 20 Tasa Fija 7.75 

130 EUROBONOS Vcto.-

2011

Sustit.Deuda Corto Plazo /Deuda

Interna 14% /Complemento Ahorro

Corriente

300.00                             D.L. Autorización No. 675 del 19 de diceimbre de 2001,

Public. D.O. No. 240, Tomo 353 del 19 de diciembre de

2001, y D.L. Autorización No. 681 del 19 de diceimbre de

2001, Public. D.O. No. 241, Tomo 353 del 20 de diciembre

de 2001.

9 9 Tasa Fija 8.5 

131 EUROBONOS VCTO. 

2032

Cancelar la deuda interna consolidada

y reestructurada.

500.00                             D.L. Autorización No. 675 del 19 de diceimbre de 2001,

Public. D.O. No. 240, Tomo 353 del 19 de diciembre de

2001, y D.L. Autorización No. 681 del 19 de diceimbre de

2001, Public. D.O. No. 241, Tomo 353 del 20 de diciembre

de 2001.

30 30 Tasa Fija 8.25 

AÑO 2002

132 BCIE/2-1556-0  Programa Nacional de Carreteras 135.00                             D.L. de Aprobación: No. 877 del 13 de junio de 2002, D.O.

No. 126, tomo 356 de fecha 9 de julio de 2002

14 3 Variable 5.85 y 5.90

133 EUROBONOS Vcto.-

2023

Financiar los Compromisos de

Capital del ejercicio presupuestario

del año 2003.

348.50                             D.L. Autorización No.1090 del 12 de diciembre de 2002,

Public. D.O. No. 234, Tomo 357 del 12 de diciembre de

2002.

20 20 Tasa Fija 7.75 

134 FIDA-579-SV  * Programa de Reconstrucción y

Moderniz. Rural

21.70                               D.L. de Aprobación No. 958 de fecha 21/08/02, D.O. No.

178, Tomo No. 356 de fecha 25/09/02

40 10 Tasa Fija 0.75 

Página 7



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

AÑO 2003

135 BID-1379/OC-ES    Programa de Vivienda - Fase I 69.27                               D.L. de Aprobación No. 27 de fecha 03/06/03, D.O. No.

124, Tomo No. 360 de fecha 07/07/03

25 6 Fija +% Variable

Libor + Variable

FFI

4.84

2.31

2.58

136 BIRF-7084-ES  Proy. Reconst. Emerg. Terrem. y

Ampliac. Serv. de Salud

142.04                             D.L No. 28 del 3 de junio de 2003, D.O No. 118 tomo No.

359 de fecha 27 de junio de 2003.

17 5 Libor + MF 0.96 

137 DEUTSCHE-BANK 

Red H

Apoyo en Equip. a la Red Hosp. en El 

Salvador

2.82                                 D.L No. 106 de fecha 21 de agosto de 2003. 5 0.5 Tasa Fija 3.32 

138 ICO-Red Hosp. 

(01069009.0)

Apoyo en Equip. a la Red Hosp. en El 

Salvador

2.82                                 D.L Aprobación No. 106 del 21 de agosto de 2003, D.O

No. 170 tomo No. 360 de fecha 16 de septiembre de 2003.

30 10 Tasa Fija 0.7 

AÑO 2004

139 BIRF-7135-ES Proyecto de Modernización del

Organo Judicial

16.94                               D.L No. 276 del 18 de febrero de 2004, D.O No. 40 tomo

No. 362 de fecha 27 de febrero de 2004.

14 4 Tasa Fija Prom. 4.05 

140 EUROBONOS VCTO. 

2034

Pago de la deuda previsional,

financiar el pago de contrapartidas de

proyectos de inversión y otros gastos

de capital y complementar el pago de

amortización del servicio de la deuda

pública.

286.46                             D.L. Autorización No.349 del 17 de junio de 2004, Public.

D.O. No. 112, Tomo 363 del 17 de junio de 2004.

30 30 Tasa Fija 7.625 

141 KFW-200165811 * Reconstrucción y Desarrollo Local

III.

2.20                                 D.L Aprobación No.462 del 14 de octubre de 2004, D.O

No. 217 tomo No. 365 de fecha 22 de noviembre de 2014.

30 10 Tasa Fija 2 

AÑO 2005

142 BID-1492/OC-ES Programa de Apoyo a la

Competitividad

100.00                             D.L. de Aprobación No.779 del 18 de agosto de 2005,

D.O. No.160, Tomo 368 de fecha  31 de agosto de 2005

25 3 Libor Var 1.52 

143 BIRF-7275-ES Progr.p/Polít.de Desarrollo en Base a

un Crecimiento Amplio

100.00                             D.L No. 780 del 18 de agosto de 2005, D.O No. 160 tomo

No. 368 de fecha 31 de agosto de 2005.

21 1 Libor + MV 0.88 

144 EUROBONOS VCTO. 

2035

Pago de la deuda previsional,

refinanciar Títulos Valores con Vcto.

2006, financiar el pago de

contrapartidas de proyectos de

inversión y otros gastos de capital.

400.00                             D.L. Aut.orización No. 921 del 20 de diciembre de 2005,

Public. D.O. No. 237, Tomo 369 del 20 de diciembre de

2005.

30 30 Tasa Fija 7.65 

145 EUROBONOS VCTO. 

2035

Pago de la deuda previsional,

refinanciar Títulos Valores con Vcto.

2006, financiar el pago de

contrapartidas de proyectos de

inversión y otros gastos de capital.

225.00                             D.L. Aut.orización No. 921 del 20 de diciembre de 2005,

Public. D.O. No. 237, Tomo 369 del 20 de diciembre de

2005.

30 30 Tasa Fija 7.65 

146 EUROBONOS VCTO. 

2035

Pago de la deuda previsional,

financiar el pago de contrapartidas de

proyectos de inversión y otros gastos

de capital y complementar el pago de

amortización del servicio de la deuda

pública.

375.00                             D.L. Autorización No.585 del 19 de enero de 2005, Public.

D.O: No. 18, Tomo 366 del 26 de enero de 2005.

30 30 Tasa Fija 7.65 

AÑO 2006 (NO HUBIERON APROBACIONES DE PRESTAMOS)

Página 8



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

AÑO 2007

147 KFW-200365718  * Fomento y Desarrollo Local y Gober.

-FISDL IV  

15.30                               D.L Aprobación No.525 del 20 de diciembre de 2007,

D.O No. 238 tomo No. 377 de fecha 20 de diciembre de

2007.

50 10 Tasa Fija 0.75 y 2.0

AÑO 2008

148 FIDA-666-SV * Proy. Des. y Mod. Rural

P/Reg.Oriental (PRODEMORO)

13.80                               D.L. de AprobaciónNo. 742 de fecha 05/11/08, D.O. No.

211, Tomo No. 381 de fecha 10/11/08

20 3 Tasa Variable 1.16 

149 BID-1782/OC-ES 500.00                             D.L. de Aprobación No. 788 de fecha 18/12/08, D.O. No.

239, Tomo No. 381 de fecha 18/12/08

20 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

BID-2068/BL-ES-1 30 6 Tasa Fija + %Var 4.84 

BID-2068/BL-ES-2 40 40 Tasa Fija 0.25 

 BID-2069/OC-ES 20 5.5 Tasa Libor +MV 1.92 

BID-2070/OC-ES 20 6 Tasa Libor +MV 1.92 

150 BIRF-7635-SV Politicas de Des.o y Finanzas

Públicas y del Sector Social

450.00                             D.L No. 823 del 18 de febrero de 2009, D.O No. 33 tomo

No. 382 de fecha 18 de febrero de 2009.

30 5 Tasa Fija 4.16 y 4.25

151 FIDA-728-SV * Proy. Des. y Mod. Rural

P/Reg.Central y Paracentral

(PRODEMOR - CENTRAL)

13.20                               D.L. de Aprobación No. 125 de fecha 24/09/09, D.O. No.

211, Tomo No. 385 de fecha 11/11/09

18 6 Tasa Variable 1.16 

152 EUROBONOS Vcto.-

2041 

Pago vencimiento de los

EUROBONOS 2011.

653.50                             D.L. Autorización No. 32 del 22 de mayo de 2009, Public.

D.O. No. 94, T. 383 del 25 de mayo de 2009

30 30 Tasa Fija 7.625 

153 EUROBONOS Vcto.-

2019 

Conversión de deuda de corto plazo

del Gobierno Central (Letras de

Tesoro Público) en deuda de mediano

plazo.

800.00                             D.L. Autorización No. 31 del 22 de mayo de 2009, Public.

D.O. No. 94, Tomo 383 del 25 de mayo de 2009

10 10 Tasa Fija 7.375 

154 BCIE No. 2031  Proy "Apertura Blvrd Diego de

Holgín-Sta. Tec. Tramo II"

18.34                               D.L. de Aprobación: No. 359 del 20 de mayo de 2010,

D.O. No. 93, tomo 387 de fecha  21 de mayo de 2010

12 2 Tasa Variable 5.85 

155 BCIE No. 2015 Prog. p/Des. Infraest. Social y

Prevenc.Vulnerabilidad

143.43                             D.L. de Aprobación: No. 370 del 27 de mayo de 2010,

D.O. No. 107, tomo 387 de fecha  9 de junio  de  2010

12 4 Tasa Variable 5.85 

156 BID-2296/OC-ES Programa de Fortalecimiento Fiscal 200.00                             D.L. de Aprobación No. 488 de fecha 14/10/10, D.O. No.

193, Tomo No. 389 de fecha 15/10/10

20 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

157 BID-2347/OC-ES Programa Integrado de Salud 60.00                               D.L. de Aprobación No. 562 de fecha 16/12/10, D.O. No.

241, Tomo No. 389 de fecha 23/12/10

25 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

158 BIRF-7806-SV Programa de Sostenibilidad de

Logros Sociales para la Recuperación

Económica 

100.00                             Decreto Legistavio de aprobación No. 438 del 12 de agosto

de 2010, D.O No. 150 tomo No. 388 de fecha 16 de agosto

de 2010

30 5 Tasa Fija 4.1 

159 BIRF-7811-SV Proyecto de Protección de Ingresos y

Empleabilidad

50.00                               D.L Aprobación No. 439 del 17 de agosto de 2010, D.O

No. 157 tomo No. 388 de fecha 25 de agosto de 2010.

30 5 Tasa Libor+MF

 Tasa Fija

1.91

3.23, 3.32, 3.66, 

3.70, 3.75, 4.06, 

4.36, 4.51 y 4.64

160 BIRF-7916-SV Proyecto de Fortalecimiento de

Gobiernos Locales

80.00                               D.L No. 455 del 26 de agosto de 2010, D.O No. 174 tomo

No. 388 de fecha 20 de septiembre de 2010.

30 5 Tasa Libor+MF

Tasa Fija

1.91

4.96, 5.09, 3.44, 

4.37, 3.78 y 3.54

161 BID 2358/OC-ES Programa de Agua y Saneamiento

Rural

20.00                               D.L. de Aprobación No.608 del 4 de febrero de 2011, D.O.

No.27, Tomo 390 de fecha 8 de febrero de 2011

25 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

AÑO 2011

AÑO 2009

Programa de Apoyo a la Politica

Social

AÑO 2010

Página 9



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

162 BID 2369/OC-ES Programa de Caminos Rurales P/el

Desarrollo

35.00                               D.L. de Aprobación No. 609 de fecha 04/02/11, D.O. No.

34, Tomo No. 390 de fecha 17/02/11

25 4.5 Tasa Libor + MV 1.92 

163 BCIE No. 2067 Programa de Conectividad de la

Infraestructura Vial para el Desarrollo

48.21                               D.L. Aprobación: No. 802 del 11 de agosto de 2011, D.O.

No. 149, tomo 392 de fecha  15 de agosto de 2011

12 1.5 Tasa Variable 5.85 

164 BID 2492/OC-ES Programa "Modernización del

Organo Legislativo II"

5.00                                 D.L. de Aprobación No. 704 de fecha 05/05/11, D.O. No.

89, Tomo No. 391 de fecha 16/05/11

25 4.5 Tasa Libor + MV 1.92 

165 BID 2525/OC-ES Proyecto Ciudad  Mujer 20.00                               D.L. de Aprobación No. 779 de fecha 07/07/11, D.O. No.

130, Tomo No. 392 de fecha 12/07/11

25 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

166 BID 2373/OC-ES Programa de Vivienda y

Mejoramiento Integral de

Asentamientos Urbanos Precarios,

Fase II

70.00                               D.L. de Aprobación No.793 del 21 de julio de 2011, D.O.

No.144, Tomo 392 de fecha 8 de agosto de 2011

25 4.6 Tasa Libor + MV 1.92 

167 BID 2570/OC-ES Programa de apoyo programático a la

agenda de reformas estructurales del

sector de energía eléctrica

100.00                             D.L. de Aprobación No.900 del 3 de noviembre de 2011,

D.O. No.207, Tomo 393 de fecha 7 de noviembre de 2011

20 5.6 Tasa Libor + MV 1.92 

168 BIRF-7997-SV Política de Desarrollo para Manejo de

Riesgos de Desastres

50.00                               D.L No. 688 del 13 de abril de 2011, D.O No. 80 tomo No.

391 de fecha 30 de abril de 2011.

30 5 Tasa Fija 3.95 

169 BIRF-7812-SV Proyecto de asistencia técnica para la

administración fiscal y desempeño

del sector publico.

20.00                               D.L Aprobación No. 732 del 18 de mayo de 2011, D.O No.

94 tomo No. 391 de fecha 23 de mayo de 2011.

30 5 Tasa Libor+MF

Tasa Fija

1.81

2.84, 2.97, 4.27, 

4.41

170 BIRF-8048-SV Politicas de Des. y Finanzas Públicas

y Progreso Social

100.00                             D.L No. 814 del 18 de agosto de 2011, D.O No. 156 tomo

No. 392 de fecha 24 de agosto de 2011.

30 5 Tasa Fija 3.91 

171 BCIE No. 2077 Plan de Agricultura Familiar y

Emprendedurismo Rural para la

Seguridad Alimentaria y Nutricional

60.00                               D.L. Aprobación: No. 245 del 19 de diciembre de 2012,

D.O. No. 239, tomo 397 de fecha 20 de diciembre de 2012

15 3 Tasa Variable 5.9 

172 BID 2572/OC-ES Programa de transporte del area

metropolitana de San Salvador

45.00                               D.L. de Aprobación No.992 del 25 de enero de 2012, D.O.

No.18, Tomo 394 de fecha 27 de enero de 2012

25 4.6 Tasa Libor + MV 1.92 

173 BID 2710/OC-ES Programa integral de sostenibilidad

fiscal y Adaptación al cambio

climatico para el Salvador

200.00                             D.L. de Aprobación No. 1078 de fecha 25/04/12, D.O. No.

76, Tomo No. 395 26/04/12

20 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

174 BID 2581/OC-ES Programa de Conectividad Rural en

Zonas Norte y Oriente

15.00                               D.L. de Aprobación No. 1055 de fecha 19/04/12, D.O. No.

73, Tomo No. 395 de fecha 23/04/12

25 4.5 Tasa Libor + MV 1.92 

175 BIRF-8110-SV Mejoramiento de la Calidad de la

Educación

60.00                               D.L No. 1056 del 19 de abril de 2012, D.O No. 73 tomo

No. 395 de fecha 23 de abril de 2012.

30 5 Tasa Libor+MF

Tasa Fija

1.57

4.15, 3.07,3.31

176 BIRF-8076-SV Proyecto de fortalecimiento del

Sistema de Salud Pública

80.00                               D.L No. 201 del 28 de noviembre de 2012, D.O No. 224

tomo No. 397 de fecha 29 de noviembre de 2012.

30 5 Tasa Libor+MF

Tasa Fija

1.86

3.28,3.34

177 KFW-25815 * Apoyo al Plan Nacional para el

Mejoramiento del Manejo de los

Desechos Solidos de El Salvador

16.40                               D.L Aprobación No. 316 del 13 de febrero de 2012, D.O

No. 240 tomo No. 397 de fecha 21 de diciembre de 2012.

15 5 Tasa Fija 2.64 

178 FIDA I-828-SV * Programa de competitividad

territorial rural (Amanecer Rural)

15.50                               D.L. de Aprobación No. 1053 de fecha 19/04/12, D.O. No.

73, Tomo No. 395 de fecha 23/04/12

18 3 Tasa Variable 1.31 

179 OFID No. 1433P Programa de Competitividad

Territorial Rural (Amanecer Rural)

15.00                               D.L. Aprobación: No. 1054 del 19/04/12 Publicado D.O.

No. 73  Tomo No. 395 del 23/04/12

20 5 Tasa Fija 3.30

180 EUROBONOS 

Vcto.2025

Cubrir la contingencia de redención

anticipada de la emisión de

Eurobonos con vencimiento 2023.

800.00                             D.L. Autorización No. 164 del 18 de octubre de 2012,

Public. D.O. No. 196, Tomo 397 del 19 de octubre de 2012

12 12 Tasa Fija 5.875 

AÑO 2012

Página 10



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

181 BCIE No. 2102 Programa del Fortalecimiento del

Sistema Penitenciario en El Salvador.

71.00                               D.L. Aprobación: No. 503 del 3 de octubre de 2013, D.O.

No. 186, tomo 401 de fecha  8 de octubre de 2013

15 2.5 Tasa Variable 5.9 

182 BID 2583/OC-ES Programa de apoyo al desarrollo

productivo para la inserción

internacional

30.00                               D.L. de Aprobación No. 361 de fecha 19/04/13, D.O. No.

76, Tomo No. 399 de fecha 26/04/13

25 4.5 Tasa Libor + MV 1.92 

183 BID 2630/OC-ES Reducción de vulnerabilidad en

asentamientos urbanos precarios en el

área metropolitana de San Salvador

50.00                               D.L. de Aprobación No.441 del 9 de agosto de 2013, D.O.

No.150, Tomo 400 de fecha 19 de agosto de 2013

25 5.6 Tasa Libor + MV 1.92 

184 Fondo Fiduciario No. E-

6-SV 

(Administrado por el 

FIDA) *

Proyecto de Desarrollo y

Modernización Rural para las

Regiones Central y Paracentral

(PRODEMOR-Central) Ampliación.

12.20                               D.L. de Aprobación No. 554 de fecha 21/11/13, D.O. No.

226, Tomo No. 401 de fecha 03/12/13

18 3 Tasa Variable 0.69 

185 F.ROT/AID 11/005/00 Recalificación Socio-Económico y

Cultural del Centro Histórico de San

Salvador y de su Función

Habitacional mediante el Movimiento

Cooperativo.

13.10                               D.L. de Aprobación No. 673 del 2 de mayo de 2014, D.O.

No.85, Tomo 403 de fecha 13 de mayo de 2014

26 16 Tasa 0.00

186 EUROBONOS Vcto. 

2027

Destinados exclusivamente para

convertir la deuda de Corto Plazo del

Gobierno Central (Letras del Tesoro

Público), en deuda de Mediano y

Largo Plazo.

800.00                             D.L. Autorización No. 711 del 12 de junio de 2014, Public.

D.O. No. 109, Tomo 403 del 13 de junio de 2014

12 12 Tasa Fija 6.375 

187 BONOS Vcto.2024 Para el pago de capital e intereses de

la emisión de los Bonos que fueron

utilizados en 2009, con vencimiento

2014.

120.00                             D.L. Autorización No. 710 del 12 de junio de 2014, Public.

D.O. No. 109, Tomo 403 del 13 de junio de 2014

10 10 Tasa Fija 4.5 

188 KFW CONVIVIR * Espacios Seguros de Convivencia

para Jóvenes en El Salvador

(CONVIVIR)

7.70                                 D.L Aprobación No. 974 del 09 de abril de 2015, D.O No.

64 tomo No. 407 de fecha 13 de abril de 2015.

30 10 Tasa Fija 2 

189 BID 2881/OC-ES Programa de Apoyo Integral a la

Estrategia de Prevención de la

violencia

45.00                               Decreto de Aprobación No. 975 del 09 de abril de 2015,

D.O. No. 64, Tomo 407 del 13 de abril de 2015.

25 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

190 BID 2966/OC-ES Programa de Desarrollo Turístico de

la Franja Costero-marina

25.00                               Decreto de Aprobación No. 976 del 9 de abril de 2015,

D.O. No. 64, Tomo 407 del 13 de abril  de 2015

25 5.5 Tasa Libor + MV 1.92 

191 BCIE No. 2139 Apoyo a los Proyectos de Inversión

Productiva y Social

100.00                             Decreto de Aprobación No. 988 del 16 de abril de 2015,

D.O. No. 74, Tomo 407 del 27 de abril  de 2015

20 1 Tasa Variable 4.42365 

192 BCIE No. 2146 Construcción, Equipamiento y

Modernización de las Oficinas

Centrales de la Fiscalía General de la

República de El Salvador

44.89                               Decreto de Aprobación No. 1,011 del 28/04/2015, Pub. en

el D.O. No. 77, Tomo 407 del 30/04/2015

15 1 Tasa Variable 4.42365 

193 JICA/ES-P6 * Construcción de Bypass en la Ciudad

de San Miguel

104.00                             Decreto de Aprobación No. 1016 del 04 de mayo de 2015,

D.O. No. 126, Tomo 408 del 13 de julio de 2015.

20 6 Tasa Fija 0.95 y 0.01

AÑO 2013

AÑO 2014

AÑO 2015

Página 11



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 
2/

Préstamos de Deuda Externa del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

Base legal de aprobación legislativa No.

Tasa de Interés

Condiciones financieras 

(Datos en millones de US$)

Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 
1/

Período de 

Gracia 

(Años)

194 BCIE No. 2120 Proyectos Ampliación de la Carretera

al Puerto de La Libertad Tramos II y

III, Construcción del Puente General

Manuel José Arce sobre el Río Paz y

Construcción del Puente sobre el Río

Anguiatú 

140.74                             Decreto Legislativo de aprobación No. 115 del 10 de

septiembre de 2015, D.O. No.169, tomo 408 de fecha 17

de sept.de 2015

TI - 25

TII-15

Pago balón

3

Tasa Variable

Tasa Variablñe

4.87365

4.42365

195 BCIE No. 2127 Construcción y Equipamiento de

Edificio para Oficinas de Diputados y

Grupos Parlamentarios de la

Asamblea Legislativa de la República

de El Salvador

32.00                               Decreto Legislativo de aprobación No. 208 del 03 de

diciembre de 2015, D.O. No.232, tomo 409 de fecha 16 de

diciembre de 2015

15 3 Tasa Variable 4.42365 

2/
 En el caso de tasa variable, el valor que se indica es el actual.

* Préstamos contratados en moneda diferente al dólar, al tipo de cambio del 23 de diciembre de 2015.

1/
 El contrato de financiamiento indica las condiciones para la ejecución y desarrollo del financimiento según corresponda.

Página 12



Plazo Total

(Años) Modalidad Tasa (%) 

AÑO 1993

1 BONOS BCO 

HIPOTECARIO

BONOS para saneamiento y 

fortalecimiento del Banco 

Hipotecario.

                                22.86 Decreto Legislativo 453 del 04 de febrerode 1993,

Publicado en D.O. 30, Tomo 318 del 12 de febrero de

1993.

12 2 Tasa Fija 14 

2 BONOS FIGAPE 

14%-2005

BONOS para saneamiento y 

fortalecimiento de FIGAPE.

                                  3.43 Decreto Legislativo 568 del 17 de junio de 1993, Publicado

en D.O. 132, Tomo 320 el 14 de julio de 1993.

12 2 Tasa Fija 14 

AÑO 2005

3 BONOS Vcto. 2010 Para financiar el pago de 

contrapartidas de proyectos de 

inversión.

                                26.80 Decreto Legislativo 585 del 19 de enero de 2005, Publicado

en D.O. No. 18, Tomo 366 del 26 de enero de 2005.

5 5 Tasa Fija 5.75 

4 BONOS Vcto. 2013                                 17.77 7 7 Tasa Fija 5.85 

5 BONOS Vcto. 2016                                 12.43 10 10 Tasa Fija 5.95 

6 BONOS Vcto. 2018                                   8.80 12 12 Tasa Fija 6.15 

AÑO 2009

7 Cancelar Certificados Fiduciarios de 

Educación, Paz Social y Seguridad 

Ciudadana.

                              185.00 5 5 Tasa Fija 5.17 

8 Complementar las inversiones de 

obras en Educación y Seguridad 

Pública, no cubiertos con el 

Fideicomiso FOSEDU.

                              150.00 5 5 Tasa Fija 6.2 

9 BONOS Vcto. 2020 
a/ Cancelar Certificados Fiduciarios de 

Educación, Paz Social y Seguridad 

Ciudadana.

                                15.00 10 10 Tasa Fija 5.75 

10 BONOS-2025-$200 

Mill. 

                              200.00 Decreto Legislativo 180 del 12/11/2009, publicado en el 

D.O. 213, Tomo 385 del 13/11/09.

15 15 Tasa Fija 6.75 

11 BONOS-2030-$100 

Mill. 

                              100.00 Decreto Legislativo 180 del 12/11/2009, publicado en el 

D.O. 213, Tomo 385 del 13/11/09.

20 20 Tasa Fija 6.25 

AÑO 2014

12 BONOS-2022-$185 

Mill.

                              185.00 Decreto Legislativo 710 del 12/06/2014, D.O. 109, Tomo 

403 del 13/06/14.

8 8 Tasa Fija 5.15 

13 BONOS-2022-$51.3 

Mill.

                                51.30 Decreto Legislativo 710 del 12/06/2014, D.O. 109, Tomo 

403 del 13/06/14.

8 8 Tasa Fija 5.15 

a/
 La emisión de los Bonos se realizó posterior al 31 de mayo de 2009.

Tasa de Interés

Préstamos de Deuda Interna del Gobierno Central aprobados por la Asamblea Legislativa en el período 1989 - 2015

(Datos en millones de US$)

No. Ref. del Préstamo Nombre del 

préstamo/proyecto/destino

Monto del Financiamiento 

contratado/utilizado 

Base legal de aprobación legislativa Condiciones financieras 

Período de Gracia 

(Años)

BONOS Vcto. 2014 
a/

Para el pago de capital e intereses de

la emision de los bonos que fueron

utilizados en 2009, con vencimiento

2014

Para financiar el programa de apoyo a

la politica social contenido en el

presupuesto extraordinario de

Inversion Social

Decreto Legislativo 921 del 20 de diciembre de 2005,

Publicado en D.O. 237, Tomo 369 del 20 de diciembre de

2005.

Decreto Legislativo 30 del 22 de mayo de 2009, Publicado

en D.O. 94, Tomo 383 del 25 de mayo de 2009.

Pago de deuda previsional por parte

del Estado y refinanciar Titulos

Valores emitidos en 1999 con

vencimiento en el 2006, financiar el

pago de contrapartidas de proyectos

de inversión y otros gastos de capital. 

Página 13


